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SHKATERRIMIN E TE DHENAVE PERSONALE, TE CILAT KANE
TEJKALUAR AFATIN LIGIOR TE PERPUNIMIT

Baza Ligjore: Ligji Nr.D887, daté 10.03.2008, “Pér Mbroftien e t& Dhénave Personale ",
i ndryshuar, nenct 29 dhe 30 t& tij.

N& zbatim t& Urdhrit Nr.152, daté 08.06.2017 t&€ Komisionerit pér t&€ Drejtén ¢ Informimit
dhe Mbrojtjen ¢ i& Dhiénave Personale. u krye hetim administrativ prang kontrolluesit
“Keomuniteti Emanuel ™ Shgipin - Tirang, me ohjekt kontrolli:

* Zbatimi i Ligjit Nr.9887 datét 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1& dhénave personale " i
ndryshuar dhe akieve t& miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen,
péErpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale, gjaté kryerjes s€ aktivitetit
1 kontrolluesit “Keomugiteti Emaruel " Shaipéri - Tirané,

Grupi i kentrollit, gjaté krverjes sé veprimeve procedurale, v asistua nga pérfagésuesit e
kontrolluesit, t& cilét ishin njohur me Urdhrin Nr. 152, daté 08.06.2017 t&€ Komisionerit.

Kontrolluesi “Komuniteti Emarnel " Shqipéri - Tirang, éshié njé shoqaté jogeveritare
humanitare, e cila ka funksionuar si nj€ gendér polivalente. pjesé e "Komumnitelit
Ermanuel” me seli ng Lecee t€ ltalisg,

Kontrolluesi “Komuniteti Emanuel” Shqip#ri - Tirané, ka [lluar alaivitetin e 1j, né
pérputhje me Ligjin Nr.9484, daté 27.05.199%, Pér Miratimin ¢ " Marréveshies ndérmjet
Qeverisé s¢ Republikés sé Shgipérisé, Shogatés “Komunitetit Emanuel” dhe Caritasit
Shaiptar, pér ngritjen dhe funksionimin e gendrés sociale polivalente né Vagarr, Tirané .
Kontrolluesi ofron shitrbime dirckte 1# tipit rezidencial, (alkotoksikomangve, familjeve t&
tyre) psikoterapeutik, ergoterapico (terapi pune), kura mjekésore 1€ rekomanduara nga
Shérbimi Shéndetésor Kombéetar.

Kontrolluesi pérpunon ¢ dhifna personale pér subjektet e 1€ dhénave “punémarrés™ e
"nérdorues { shérbimir”,
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Pérpunimi i t& dhénave mé s¢ shumti realizohet, ngé ményré manuale (népérmjet [ormatit
letér). e mé& pak né até clektronike.

Alktualisht, kontrolluesi rezulton juridikisht aktiv, por pér mungesé fondesh nga
projektet, nuk kishte “punémarrés”™ dhe asnjé “pérdorues t& shérbimit”, pérveg
drejtueses s¢ shogatés.

Gijithashtu, gendra rezidenciale né Vaqgarr ¢ njohur pér trajtimin e alkotoksikomanéve,
gsht€ mbyllur para 3 vjetésh. vértetuar kjo dhe nga njoftimi né fagen ¢ zyrtare (€
kontrolluesit.

NE kontrollin e ushtruar prang kétij kontrolluesi, konstatohet se p€rpunchen t€ dhéna
bazike, por edhe 1€ dhéna sensitive 1@ pErdoruesve 18 alkolit apo 8 toksikomangve, né
formén e kartelave.

Parimi i konfidencialitetit, £sht€ nj& nga parimet baze t& aktivitetit t& kontrolluesit, por ky
parim mbetet i pa konkretizuar n€ akte t& brendshme 1€ kontrolluesit

Mga hetimi administrativ i kryer prang€ kétij kontrolluesi sipas procesverbalit t&
mbajtur pér kétg qéllim v konstatua;

1. Kontrolluesi nuk e ka realizuar detyrimin pér njoftim prand Zyrés s& Komisionerit.
Konstatimi pérb&n shkelje administrative t€ neneve 21 dhe 22 t€ ligjit - “I. ('do
kontrollues duhet (6 njoftojé Komisionerin pér pérpunimin e & dhénave persanale,
pér té cilat éshié pérgjegiés. Niofiimi duhet 16 béhet para se kontrolluesi 1é pévpunofé
¢ dhénal pér herd 18 paréd ose kur kérkohe! ndvyshimi | giendjes s¢ njoflimit (¢
pErpunimit, sipas nenit 22 1€ kétif ligfi. 1é njoftuar mé paré .

2. Kontrolluesi nuk ka rregullore pér mbrojtjen e t€ dhénave personale.

Konstatimi 1 pikés s¢ dvié, pérbén shkelje administrative 1€ nenit 27 (& Ligjit
Mr.ER7, datg 10.03.2008, “Pér Mbrojtien e 1& Dhéngve Personale " i ndryshuar, —
"1 Rontrolluwesi ose pérpunuesi merr masa ovganizative dhie teknike & pérshiatshme
pér té wmbraftur 1 dhénat personale nga shicatérrime ¢ paligishine, aksidentale,
fienhje  aksidentale, pér 08 mbrojiur aksesin ose pévhapjen nga persona 1¢
poautorizuar, veganérisht kur pérpunimi i 1& dhénave béhet né rrjet, si dhe nga odo
Jormé tjetér e paligishne pérpunimi.
2. Kontvolluesi merr kélo masa (€ veganta sigurie;
2/1. Kontrolluesi éshté 1 detyruar 1@ dokumentojé masat lekniko-organizative 1é
pévshtatura dhe 18 zhatvara pév garvantimin e mbrojtjes sé 1é dhénave personale, né
pérputhiie me ligfin dhe rregullore 18 tera ™

3. Kontrolluesi nuk ka nénshkruar “Deklararé Konfidencialitetr” me punémarrésit, 1€

cilét kané akses né mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen e t& dhénave personale, sipas
standartit t& parashikuar ng Yendimin Nr.6 2 Komisionerit daté 05.08.2013,
Konstatimi i pik€s s€ troid pérbén shkelje administrative t€ nenit 28 t€ ligjit -
“Kontvolluesit, pévpunuesit dhe personat, gé viken né dijeni me i¢ dhénatl e
pérpunuara, giaté  wshtvimit 1€ funksioneve (& tvre. detyrohen 1€ ruainé
konfidencialitetin dhe besueshméring edhe pas pérfundimit 1@ funksionit. Kéto 1@
dhéna nuk pérhapen, pérveg rasteve & parashikuara me ligj,
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4. Kontrolluesi nuk ka publikuar né portalin zyrtar t& tij “Politikat ¢ Privatésisé”.

Informacioni i publikuar n& “Politikar e Privetésisé ™, ka pér géllim informimin e
subjekteve g& vizitojné ké@ portal, mbi ményrat e pérpunimit t€ t& dhinave, masat
e sizurisé, ruajtjes sé€ konfidencialitetit, t& drejtat e subjekteve € & dhénave dhe
detyrimet e kontrolluesit né kuadér t& mbrojtjes s€ privatésise.
Konstatimi i pikés s& katért, p&rbén shkelje administrative 1€ nenit 18 1€ Ligjit
Nr.9887. daté 10.03.2008. "Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale” i ndryshuar. -
“1. Kontrolluesi, kur  mbledh t& dhéna personale, dihel € informoié subjektin e 1&
dhénave pér fushén dhe géllimin, pér € cilin do té pérpunohen 1é dhénat personale.
pér personin gé do 17 pérpunofé ¢ dhénat, pér ményrén e pérpunimil... "

Zyra e Komisionerit pas pérfundimit & procedurgs s& kontrollit ka dalé me aktin
rekomandues, Nr.19 daté 16.06.2017, né lidhje me shkeljet ¢ konstatuara sipas pikave té
procesverbalit (& mEsipérm.

Gjaté hetimit administrativ konsatohet gjithashtu, mbajtja e dosjeve me t€ dhéna
personale sensitive & kategorisé€ “pérdorues 1 shérbimit”, mé lepér se sa éshié e
nevojshme pér géllimin, pér ié cilin ato joné grumbulliar ose pérpunuar mé tej, Fakti gé,
kontrolluesi aktualisht nuk ka “pumémariés” dhe "pérdorues & shérbimit™, nuk do 18
thoté ¢ nuk ka dokumentacion, apo dosje me t& dhéna personale t€ pérdoruesve té
shérbimit. t€ periudhave mé ¢ hershme (€ cilat datojng q& prej vitit 1999,

Kéto dosje. pérmbajné t& dhéna sensitive me karakier vetjak dhe cenojné jetén private
dhe intime (& pérdoruesve,

NE zbatim t€ nenit 5, germa “d” t& Ligjit Nr.9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1é
Diénave Personale " 1 ndryshuar, i cili shprehet;

"1 Mbrojtja e té dhénave personale bazohet:

dl né mbajtjen né aié formé. gé (¢ lejofé identifikintn ¢ subjekicve 1@ 1& dhénave pér njé
kohé, por jo mé tepér se sa éshté e nevojshme pér géllimin, pér € cilin ato jané
grumbulluar ose pérpumuar mé tej”, kontrolluesi “Komuniteti Emanuel” Shqipéri -
Tirané, duhet & parashikojé né rregulloren pér “Mbrojijen, Pérpunimin, Ruaitjen dhe
Siguriné e t¢ Dhénave Personale”, afatet ligjore t€ ruajtjes s€ &€ dhénave personale
(dosjet) ¢ pérdorucsve.

Meni 3 “Pérkufizime”, pika 4 1 Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrofijen e té
Dhénave Personale " 1 ndryshuar, pgrcakton se:

“Té dhééna sensitive” éshté ¢do informacion pér personin fizik, gé ka 1é béjé me origiinén
e tij, racore ose emike, mendimet politike, anétarésimin né sindikata, besimin, fetar apo
Silozafik, dénimin penal, si dhe (& dhéna pér shéndetin dhe jetén seksuale

Nt konsullimet paraprake g€ Zyvra ¢ Komisionerit ka zhvilluar me palét ¢ interesuara.
gshté konkluduar se afati i mbajtjes s& dosjeve t& “pérdoruesve 1& shérbimit” nuk duhet
1€ Jetd mé shumdé se 10 vjet nga dalja ¢ tyre prej gendriés s€ trajtimit,

Zyra e Komisionerit vier€son réndésing e mbrojtjes s€ t€ dh€nave personale, sidomos kur
gsht€ fjala pér t€ dhénat sensitive t&€ individéve, pErpunimi i paligjshém i & cilave sjell
pasoja t& pariparueshme t& jetés dhe privatésisg s tyre.
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MNeni 30. paragrafi 1, g&rma “h " e ligjit (€ sip€reituar péreakion se:
“Komisioneri ka kéto & drefta:

b) urdhéron bllokimin, fshivien, shkatérrimin ose pezullon pérpunimin e paligishém é 1é
dhéneave personale

Sa mé sipér, né zhatim t€ neneve 5, 7, 29, 30 pika 1, germa “b " dhe 32 1& Ligjit Nr.9887,
datg 10.03.2008 “'Pér Mbrojtien e & Dhénave Personale ™ 1 ndrvshuar,

URDHEROJ:

Kontrolluesi “Komusiteti Emameel”™ Shgipéri - Tirané, t€ realizojé né ményré &
menjéhershme, pezullimin ¢ pérpunimit t& & dh&nave personale sensitive (dosjet) e
subjekteve t€ t& dhénave, kategoria “pérfituese”. g€ kan€ mbi 10 vjet nga pérfundimi
i géllimit pér 1€ cilin jang mbledhur,

Kontrolluesi “Komuniteti Emanuel” Shqipéri - Tiran&. t& parashikojé ng rregulloren
pér “Mbrojijen, Pérpunimin, Ruajtien dhe Siguring e t¢ Dhénave Personale”, alatin
10 vijecar t& mbajtjes s& dosjeve & “pérdoruesve (¢ shévbimit ", pas daljes s€ tyre nga
qéndra e trajtimit.

Kontrolluesi “Komuniteti Emarnuel” Shqip€ri - Tirang, & realizojé seleksionimin e
dosjeve g& disponon, deri né klasifikimin dhe verifikimin e sak(€ (€ tyre si:

a. T¢ dhéna personale sensitive (dosje) t& ruajtura né& perputhje me afatet ligjore.
b.Té dhéna personale sensitive (dosje) 18 ruajtura né shkelje (& afateve ligjore.
Kontrolluesi “Komuniteti Emanuel” Shgipéri - Tirang, pasi & keté¢ vepruar sipas
pikave 1. 2 dhe 3 & kétij urdhri, brenda njé periudhe 60 (gjashtédhjeté) ditore t&
realizojé shkatérrimin e & gjitha & dh&nave personale sensitive (dosje) 1€ arkivuara
né kundérshtim me afatet ligjore.

Kontrolluesi “Komuniteti Emanuel ™ Shqipéri - Tirang, mbart detyrimin pér t& njoftuar
Zyrén e Komisionerit, lidhur me zbatimin e detyvrave t€ [€na né kété urdhér, brenda
6l ditgve.

ME rast mospérmbushje (& ké) detyrimi, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2 dhe 39
t& Ligjit Nr.9887, dat€é 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e €8 Dhénave Personale”™ i
ndryshuar, Komisioneri n€ rast shkeljesh serioze 1€ pérséritura ose t€ qéllimshme t&
ligiit nga njé kontrollues ose pérpunues. vecanérishl né rastel ¢ pérséritura @
rekomandimeve t€ tij, vendos sanksion administrativ me gjobé dhe e denoncon
publikisht ose ¢ raporton ¢ifshijen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave,

Ky urdhér u shpall sotmé, [J /9 /2017
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